**Archytas z Tarentu**, filozof, który był zarazem mechanikiem, **zrobił z drewna latającego gołębia**. Kiedy tylko ten lądował, już się nie podnosił. Bowiem do tej chwili...

(przekład M. Bielewicz)

Ponadto ERASMUS, *Adagia* 1644 (II VII 44: *Archytae crepitaculum*).

Co do trybu czasownika *volaverit* por. 12,11.

[22,5] *Archytae Tarentini* – Archytas z Tarentu (Ἀρχύτας ὁ Ταραντίνος [*Archytas Tarantinos*]), łac. *Archytas Tarantinus*; 1. połowa IV w. p.n.e.), współczesny Platonowi filozof pitagorejski, matematyk i mechanik. Tarent był kolonią Sparty w Wielkiej Grecji.

[22,6] *cur olim Neapolitani Apollinem imberbem, Liberum Patrem barbata senilique facie tota Campania fingebant, cum idem sit Liber Pater et Apollo* – por. MACR. *Satur.* 1,18,1, 6-10 ⇒ |1526], k. 63vG-H – 64rA-B:

**Liberum quoque Patrem eum ipsum esse deum quem Solem**<sup>155</sup>

Haec, quae de **Apolline** diximus, possunt etiam de **Libero** dicta existimari. Nam Aristoteles [ARIST., frg. 5 (Rose), *Aristoteles pseudepigraphus*, s. 616-617], qui *Theologumina* [dziś: *Theologumena*] scripsit, **Apollinem et Liberum Patrem unum eundemque deum esse** [...]. [...] idem Euripides [EURIP. *Lycymn.*, frg. 480 (*TRGF*)] in *Licinio* [dziś: *Licymnio*] **Apollinem Liberumque unum eundemque deum esse** significans scribit [...]. Sed licet illo prius asserto eundem esse **Apollinem** ac solem edoctoque postea ipsum esse **Liberum patrem**, qui **Apollo** est, nulla ex his dubitatio fit [dziś: *sit*] Solem ac **Liberum patrem** eiusdem numinis habendum; absolute tamen hoc argumentis liquidioribus astruetur. In sacris enim haec religiosi arcani observatio tenetur, ut cum sol [dziś: *ut sol*], cum in supero, id est in diurno, hemisphaerio est, **Apollo** vocitetur, cum in infero, id est nocturno, Dionysius, qui est **Liber Pater**, habeatur. Item **Liberi Patris** simulacra partim puerili aetate, partim iuvenis fingunt, praeterea **barbata specie, senili** quoque, uti Graeci eius, quem Bacchepaeon [druk: *Bacchapaean*] [dziś: *Bassarea*], item quem Brissea [dziś: *Brissea*] appellant et – ut in **Campania** [por. 9,1] **Neapolitani** – celebrant Ebona [dziś: *Hebona*] cognominantes. Hae autem aetatum

<sup>154</sup> *Myagrus* (μύαγρος [*myagros*] – ‘myszołap’) to jeden z przydomków Zeusa i Heraklesa. Natomiast dziesięcioletni wydawca proponuje lekcję *Myiagrus* (μυίαγρος [*myiagros*] – ‘muchołap’).

<sup>155</sup> Tytuł rozdziału pochodzi od szesnastowiecznego wydawcy.

[druk: *aetatem*] diversitates ad solem referuntur, ut parvulus videatur hyemali solstitio [...]. Exinde autem procedentibus augmentis aequinoctio vernali similiter atque adulescentis adipiscitur vires figuraque iuvenis ornatur. Postea eius aetas statuitur [dziś: *statuitur eius aetas*] plenissima effigie barbae solstitio aestivo, quo tempore summum sui consequitur augmentum. Exinde per diminutiones veluti senescenti quarta forma deus figuratur.